B

PROLOQVIVM

ad disputandū uenerint, tota durāte disputatione, sed & post
completā disputationē, ut se se in sua loca tuta, & munitiones
recipere possint, liberū & securū promisimus & scriptis pro-
mulgatum largitissimus saluum conductum.

Ad talem itaq; scriptis publicatā & promulgatā dīē, & ob-
datam securitatē, in nostra ciuitate Baden cōparuerunt grati-
osi dñi nostri per eorū fide dignos & præstātes nuntios, com-
petēti numero egregiorū eruditiorū proborū & honestorū ui-
rorū, sacrarū literarū peritorū. Sed & tres illi doctores præno-
minati, dñs lohānes de Eck, dñs lohānes Faber, & dñs Tho-
mas Murner, qui etiam sabathio sancto diei Penthecostes in
parochiali ecclesia Badensi, eorū prius factā exhibitionem,
coram nostra Heluetiorū cōmunitate duodecim cantonū, ac
nobis fœdere iunctis honestis consulū nuntijs, & corā oībus
manifeste renouarunt, quod ob id a suis illustrissimis & gra-
tiosis dominis missi uenissent, atq; se offerrent, & exhiberent
ut ante fecissent, antiquā uerā Christianā fidem, contra om-
nes & singulos auxilio Dei manu tenere & defendere.

Sic igitur consulū nuntijs duodecim cantonū nostræ con-
federationis, & alijs nobis iunctis, sed & non paruo nume-
ro doctorū uirorū in Baden congregatis, nec Vlricho Zwing-
lio alijsq; prædicantibus & doctis ex Thuriceñ. ditione ap-
parentibus, sed foris manētibus, nostri missi consulū nuntijs
duodecim cantonū cum dilectis nobis confederatis Thuric-
eñ. consulū nuntijs etiā præsentibus uaria & prop̄suerunt,
egerunt, & collocuti sunt, si medijs quibusdam uijs inueniri
queat, quibus, forma, spetie, modo, Zwinglio eorūq; doctis
uiris, saluus conductus & securitas danda esset, ut inde satia-
rentur, ad hanc disputationē & ipsi uenturi, quum eiusmodi
disputatio, & colloquiū, eorū suisset maxime caussa decretū,
multis & uarijs uerbis & actis non hic necessario differēdis,
& si apud nuntios Thuriceñ, illa neq; grata, neq; cum fructu
tractabātur. Nam a nostris confederatis Thuriceñ. per eorū
nuntios

HELVETIORVM.

nuntios & scripta ex toto sunt hæc nobis denegata, uarijs ex cauiss, quarū præcipua erat Zwinglio locum in Baden non acceptum sed esse suspectum.

Nostrī uero dilecti confœderati Thuriceñ. & Vlrichus Zwinglius una cum cæteris doctis uiris ne ulla ex re permotí, conqueri possent (quāuis nos confœderati iuxta nostrorū fœderum articulos, & capitula nullo egeamus uel securitate uel saluo conductu) Ideoq; ad superabundantiā, ut sibis & singulis patere potuſſet, nos honestate, probitate, totoq; sin ceritatis defyderio agere uoluſſe, cum nullo quoq; præiudicitaliter quiddā machinari, septem cantonū nuntijs, quorū est Badensis & dominii & superioritas cōmisimus & mandauiſmus, ut nostra plenaria potestate eis data (nō attēta nostrorū confœderatorū Thuriceñ. & Zwinglij abſcq; fundamento data responsione & exceptione) copias & rescriptū literarū salui conductus & securitatis conciperēt, quas etiā nostris confœderatis Thuriceñ. trāsimisimus cum exhibitione, si his qui etari malint, aut si quid deſſet, meliore forma excogitanda ipsi uel adderent uel formarent. Hanc ipsi septem cantones eſſent firmaturi & ſigillaturi ſeu obſignaturi ipſisq; missuri, fuitq; eiusmodi ſalui conductus literarum copia & tenor de uerbo ad uerbum talis.

LITERAE SALVI CONDVCTVS ET SECURITATIS VLRICO ZWINGLIO, ALIJSQ; THURICEÑ. DATAE.

NOS POST NOMINATORVM CANTONUM Heluetiorū ſiuē cōfœderatorū nominatim Bernen. Lutzeñ. Vraniorū, Schritenſiū, Subſyluaniorū Zugēn. & Glaraneorū consulū nuntiū, iam in hac dieta, in subscripta cauſa cū plenitudine potestatis nostrorū dñorū & superiorū Baden in Ergo congregati. Fatemur, norūq; facimus omnibus præsentibus literis. Sicut paucis exactis diebus per do

B 4

PROLOQVIVM

minos & superiores nostros ex caussa maximorū & grauissimorū euentū, etiā duplicitatis & contrarietatis intelligentie sacrī Dei uerbi, & nostrae uere Christianæ fidei, quæ nūc heu in plērisq; locis & cantonibus nostræ confœderationis p̄œ oculis habentur, post multos labores fatigationsq; bōnū ac fructiferū estimarunt, ob id se sperantes denuo cum Dei adiutorio & gratia, quietem, pacem, & fidei unitatem adepti, cōmune colloquiū siue disputationē (qualiter hoc congrue nominari debeat) edicere & ordinare. Quia tamen magister Ulrichus Zwinglius prædicans i Thuriceñ. non minimus sed præcipius est, qui eiusmodi nouā doctrinā in Thurego prædicat & alias undequaq; in nostrę confœderationis terris, suis scriptis & expressis libellis plātauit & effudit. Quare nostros confederatos Thuriceñ. in certis ante habitis diebus, sed & nūc in hac dieta, supreme & enixissime ex parte nostrorū dñorū & superiorū, tentauimus & rogauimus, quatenus magistrū Ulrichū Zwingliū, aliosq; eorū prædicantes & doctos eorū uiros, ciuitatis suā ditionis & territorij, ad talem disputationē uenire monerent, & cum effectu mitterent. Ad hanc etiā fide dignā legationē & ordinarent ac mittere uellet, quod scilicet tamē semper in plērisq; dietis per eorū nuntios, ac sāpius in eorū scriptis se exhibentes obtulerūt, si quis melius ex sanctis scripturis eos informare posset & inituere, libenter se duci passuros &c. Nunc aut̄, quia Zwinglius talem nouā doctrinā non solū in ditiōe Thuriceñ. sed ob suā superabundantiā, scripra & expressos libellos undequaq; in nostrae confœderationis terris effudit. Quare nostra estimatione putamus nostros cōfederatos Thuriceñ. pro ut æquitas ipsa poposcit etiā iuxta ipsoꝝ met exhibitionē tale nobis non denegaturos, sed & eorū prædicantes, & doctos uiros, etiā ad huiusmodi disputationē uenire monerent atq; cōpelletur, futurū rati, ut cum Dei & gratia & auxilio, ad ueram & rectā intelligentiā duceremur, pacem, quietem, & unitatē nostræ.

HELVETIORVM.

nostræ fidei denuo recuperaturi. Ne aut Vlrichus Zwinglius, alijq; prædicantes, & sibiæ partis docti uiri conquæri pos-
sint, neq; debeant, locū in Baden illis non esse cōmunem siue
acceptū, & quod securi non sint. Habemus nos consulū nūtij
præfati cōmunicer & singuli a dñis nostris & superioribus in
mandatis cum plenitudine potestatis, ipsum Zwingliū, cum
sibi adhærentibus supreme & securissime saluos ducere, & in
Baden ad huiusmodi disputationem assecurare, iterūq; redu-
cere, ut ad eorū loca tutā peruenire possint. Quamobrem ex
mandato dñorū nōtrorū & superiorum, damus & scribimus
magistro Vlricho Zwinglio, & alijs sibi adhærentibus doctis
uiris siue partis, oībusq; alijs, quos non dolose aut malo ani-
mo secū duxerint, pro eorū & corporibus & bonis ad talē col-
lationem seu disputationē, ad Baden in Ergow, & post cōple-
tam eiusmodi disputationē (non attento quis in hoc casu uel
disputatione uiincat siue uiincatur, recte uel non recte habeat,
seu uictoriā obtineat) ut de Baden iterū ad sua tutā loca redi-
re possint, liberū damus & securū saluū cōductū, in suprema
ualidiori & optima forma, quantū facere tenemur, scimus, &
possimus in nostro, nostrorūq; dñorū & superiorib; nomine,
eorūq; nomine qui nostris dñis & superioribus iuncti sunt,
uel quois modo assortati, harū literarū tenore eo tamen ad-
ditō, quod se quilibet teneat assecutorū cōsuetudine & mo-
re. Etsi nostri confœderati Thuriceñ. uel magister Vlrichus
Zwinglius, aut sibi adhærentes se se æstimarent talibus salui
conductus & securitatis, literis non suffitienter securos, &
quiddā in his defectū arbitrarētur, qua in forma, uel in quo
id esset, ideo & illud cōplendū, & ad oēm securitatē faciendā,
quaæ ad optimā & supremā pertinet salui conductus securita-
tem, atq; necessaria est, uolumus talem & eiusmodi salui con-
ductus securitatē, qualiter & quomodo illa securissima & op-
timā forma scribi potest & concipi, etiam his literis dedisse, &
harū tenore literarū præstitisse. Sed & hic in ciuitate & comi-